[image: image2.png]

ESTADO DO MARANHÃO

Assembleia Legislativa

Gabinete Deputada Helena Duailibe

[image: image1.png]

ESTADO DO MARANHÃO

Assembleia Legislativa

Gabinete Deputada Helena Duailibe

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº              , DE 2021.
Concede o Título de Cidadão Maranhense ao Senhor Thyago Ribeiro Soares.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO DECRETA:
Art. 1º - É concedido o Título de Cidadão Maranhense ao Senhor Thyago Ribeiro Soares, natural de Teresina, Estado do Piauí.
Art. 2º - A entrega do referido Título, deverá ocorrer em Sessão a ser marcada de comum acordo entre o homenageado e esta augusta Casa.
Art. 3º - A presente Resolução Legislativa entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão

/          /2021.
HELENA DUAILIBE

DEPUTADA ESTADUAL
JUSTIFICATIVA

Thyago Ribeiro Soares, nascido em Teresina-PI, graduou-se em Direito pela Universidade Federal do Piauí aos 23 anos. Na sua vida, o estudo, a generosidade e o comprometimento sempre foram marcas indeléveis de sua atuação.

Incansável na busca do conhecimento, especializou-se em Direito Imobiliário, Direito Tributário, Constitucional e Notarial e Registral e atualmente Cursa um Mestrado em Direito e Proteção de Vulneráveis no Centro Universitário do Maranhão – UNICEUMA.
Exerceu a advocacia com honra e destaque em causas de repercussão nacional e ainda muito jovem, aos 23 anos, foi aprovado para o cargo de Procurador do Município de Teresina, onde se dedicou por 09 anos, tendo também exercido a Chefia daquele prestigiado órgão.

Em seu vasto currículo, também foi Presidente da Agência de Regulação de Serviços Públicos de Teresina, enfrentando sempre todos os desafios propostos, no intuito de contribuir com o desenvolvimento da terra em que nasceu.

Sua atuação é caracterizada pela dedicação daqueles que reconhecem a importância de lutar pelo aperfeiçoamento constante do seu ambiente social.

Ocorre que o coração desse jovem desbravador foi conquistado por Mariana Batista, uma jovem Maranhense cuja família tem origem no Estado do Piauí e, desde então, Thyago se abriu para conhecer e desbravar os encantos da Ilha do Amor, permitindo, a cada dia, que esta terra lhe encantasse com tudo o que tem de mais inspirador.

Desde então, a vida lhe trouxe mudanças... aquele cidadão tão profundamente apaixonado por sua terra, mesmo honrando e respeitando suas permanentes raízes, empenhou-se em conquistar um espaço profissional nas terras ludovicenses e, como diria o grande poeta Ferreira Gullar: “uma parte de mim é permanente; outra parte se sabe de repente”. Munido do desejo profundo de vir para nossa terra, os estudos levaram Thyago a ser aprovado para o cargo de Oficial do Cartório de Registro de Títulos, Documentos e Pessoas Jurídicas de São Luís, no ano de 2013, quando se mudou efetivamente para São Luís do Maranhão. Nesse contexto profissional, atuou como Presidente da Associação dos Registradores de Títulos e Documentos e como membro do conselho da Associação dos Notários e Registradores do Brasil (ANOREG-MA), transportando para nossa cidade todo afã de contribuir para o desenvolvimento constante dos serviços prestados aos nossos cidadãos.

Nesta cidade casou-se e construiu sua família, sendo Pai de Angelina e Martina, as pequenas maranhenses que o tornaram ainda mais parte desta terra.

Em São Luís, Thyago edificou uma sólida e reconhecida reputação de competência e comprometimento com sua função laboral, sendo diversas vezes reconhecido pela Corregedoria do TJ/MA pela excelência no exercício de suas atividades, demonstrando em sua atuação o quanto respeita o povo maranhense, tendo orgulho de oferecer sempre o melhor que estiver ao seu alcance.

Além dos frutos profissionais e familiares, Thyago colheu outros preciosos tesouros em nossa terra. Com um largo sorriso no rosto e a disposição constante em ajudar, desenvolveu sólidos vínculos em todos os ambientes em que circula. No meio acadêmico e profissional; no ciclo social e esportivo; nos espaços culturais e nos templos religiosos...em todos esses meios e por onde mais passar, Thyago se dedica de tal forma que deixa um rastro de alegria, união e senso de comunidade, tendo sido, por esse motivo, abraçado pela sociedade maranhense, tornando-se parte dela, antes mesmo de qualquer reconhecimento formal.

Cientes do orgulho e do amor que Thyago tem para com nossa terra, desde já declaramos que é recíproco esse sentimento.

Thyago Ribeiro Soares, você enobrece ainda mais a cidade de São Luís do Maranhão e, por esse motivo, temos a honra de concedê-lo o Título de cidadão maranhense, pelos valores que você propaga e pelos relevantes serviços prestados à nossa comunidade.
_______________________________________________________________________________________________

Palácio Manuel Beckman - Av. Jerônimo de Albuquerque - Sítio do Rangedor - Calhau

São Luís - Maranhão - CEP: 65071-750
_______________________________________________________________________________________________

Palácio Manuel Beckman - Av. Jerônimo de Albuquerque - Sítio do Rangedor - Calhau

São Luís - Maranhão - CEP: 65071-750

[image: image1.png][image: image2.png]